BỘ NỘI VỤ
Số: 29/2005/QĐ-BNV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 1 tháng 3 năm 2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ NỘI VỤ

Về việc phê duyệt Điều lệ Hội Cựu Thanh niên xung phong Việt Nam

_______________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ NỘI VỤ

Căn cứ Sắc lệnh số 102/SL-L004 ngày 20/05/1957 quy định về quyền lập Hội;

Căn cứ Nghị định của Chính phủ số 45/2003/NĐ-CP ngày 09/05/2003 quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ;

Căn cứ Nghị định của Chính phủ số 88/2003/NĐ-CP ngày 30/07/2003 quy định tổ

chức, hoạt động và quản lý Hội;

Xét đề nghị của Hội Cựu Thanh niên xung phong Việt Nam và của Vụ trưởng Vụ tổ

chức phi chính phủ, Bộ Nội vụ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Điều lệ Hội Cựu Thanh niên xung phong Việt Nam đã được Đại

Hội thành lập lần thứ I thông qua ngày 19 tháng 12 năm 2004.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo.

Điều 3. Chủ tịch Hội Cựu Thanh niên xung phong Việt Nam, Vụ trưởng Vụ Tổ chức

phi chính phủ, Chánh Văn phòng, Bộ Nội vụ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định

này./.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D15454

ĐIỀU LỆ

Hội Cựu Thanh niên xung phong Việt Nam

(kèm theo Quyết định số 29/2005/QĐ-BNV do Bộ trưởng Bộ Nội vụ ký ngày

01/03/2005

về việc phê duyệt Điều lệ Hội Cựu Thanh niên xung phong Việt Nam)

ĐIỀU KHOẢN CHUNG

Hội Cựu Thanh niên xung phong Việt Nam là tổ chức xã hội, tập hợp lực lượng quần

chúng đã tham gia và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong thời kỳ kháng chiến. Hội

tiếp tục phát huy truyền thống của lực lượng TNXP Việt Nam do Bác Hồ sáng lập,

giáo dục, rèn luyện; đã lập công xuất sắc trong các cuộc kháng chiến bảo vệ Tổ

quốc, giải phóng dân tộc; được Đảng, Nhà nước tuyên dương Danh hiệu Anh hùng

Lực lượng Vũ trang Nhân dân.

Hội Cựu TNXP Việt Nam là thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; gắn bó mật

thiết với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Hội đại diện cho cán bộ, đội viên TNXP đã hoàn

thành nhiệm vụ trong hai cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp và đế quốc Mỹ, tập

hợp, đoàn kết và phát huy bản chất, truyền thống TNXP để tạo nên sức mạnh mới,

vận động Hội viên tích cực tham gia phục vụ sự nghiệp đổi mới đất nước, nêu

gương sáng trong cuộc sống, góp phần giáo dục thế hệ trẻ, là nhân chứng lịch sử

làm chỗ dựa cho chính quyền giải quyết các tồn đọng về chính sách đối với cựu

TNXP.

Chương I

TÊN GỌI, TÔN CHỈ, MỤC ĐÍCH,

NGUYÊN TẮC TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG

Điều 1.

Tên gọi: Hội cựu Thanh niên xung phong Việt Nam

Trụ sở chính đặt tại Hà Nội.

Địa chỉ: Số 5, đường Chùa Láng, quận Đống Đa, thành phố Hà Nội.

Điều 2. Tôn chỉ, mục đích:

Hội tập hợp, đoàn kết các cựu cán bộ, đội viên thanh niên xung phong đã hoàn

thành nhiệm vụ trong hai cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp và đế quốc Mỹ, hỗ

trợ, giúp đỡ nhau trong cuộc sống, xóa đói giảm nghèo, tiến hành các hoạt động

nghĩa tình đồng đội.

Tiến hành các hoạt động bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của Hội viên, góp phần

hỗ trợ cho chính quyền giải quyết các tồn đọng về chính sách đối với các cựu TNXP.

Động viên nhau phát huy bản chất, truyền thống TNXP, góp phần cùng Đoàn Thanh

niên Cộng sản Hồ Chí Minh giáo dục thế hệ trẻ về tinh thần xung phong - tình

nguyện phục vụ thắng lợi công cuộc đổi mới quê hương, đất nước.

Điều 3. Nguyên tắc tổ chức và hoạt động.

Hội tổ chức và hoạt động theo nguyên tắc: Tự nguyện, dân chủ, hiệp thương, đồng

thuận.

Hội có tư cách pháp nhân, có con dấu, có tài khoản riêng; là một tổ chức tự quản, tự

chịu trách nhiệm trước pháp luật.

Chương II

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN, NGHĨA VỤ CỦA HỘI

Điều 4. Hội Cựu Thanh niên xung phong Việt Nam có nhiệm vụ.

4.1. Động viên, giúp đỡ Hội viên phấn đấu vượt lên hoàn cảnh để có cuộc sống

khỏe, sống vui, sống có ích cho bản thân, cho gia đình và xã hội. Đẩy mạnh các hoạt

động nghĩa tình đồng đội, giúp nhau xóa tình trạng đói nghèo trong gia đình cựu

TNXP.

4.2. Phát huy truyền thống, bản chất TNXP, động viên sức lực, trí tuệ, kinh nghiệm

tham gia các phong trào thi đua yêu nước do Đảng, Chính quyền, Mặt trận, các đoàn

thể chính trị xã hội phát động. Cùng Mặt trận, các đoàn thể nhân dân tham gia xây

dựng Đảng, xây dựng Chính quyền. Tích cực tham gia phong trào Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa; đấu tranh phòng chống các tệ nạn xã hội, các hành vi vi

phạm pháp luật, góp phần bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

4.3. Phát hiện các trường hợp tồn đọng về chính sách đối với cựu TNXP, giúp chính

quyền thẩm định và xác lập hồ sơ đề nghị các cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

Tiến hành thu thập thông tin về nơi đồng đội đã hy sinh, tổ chức đi tìm và quy tập hài

cốt về nghĩa trang liệt sĩ.

4.4. Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tiến hành các biện pháp giáo dục truyền

thống cách mạng và truyền thống của lực lượng TNXP đối với thanh, thiếu niên.

Điều 5. Quyền hạn của Hội.

5.1. Hội cựu TNXP Việt Nam tổ chức theo Nghị định số 88/2003/NĐ-CP của Chính

phủ và theo Quyết định số 64/2004/QĐ-BNV của Bộ trưởng Bộ Nội vụ, Hội được các

cơ quan nhà nước có thẩm quyền tạo điều kiện để hoạt động có hiệu quả theo quyết

định của Thủ tướng Chính phủ, nội dung hoạt động của Hội cựu TNXP thuộc đối

tượng, được ngân sách Nhà nước hỗ trợ kinh phí thực hiện các hoạt động gắn với

nhiệm vụ của Nhà nước.

5.2. Hội được quyền tham gia ý kiến vào các văn bản quy phạm pháp luật có liên

quan đến Hội và cựu TNXP, có quyền kiến nghị với các tổ chức Đảng và Nhà nước

có thẩm quyền về các vấn đề liên quan đến chính sách, chế độ đối với cựu TNXP;

đề đạt những tâm tư, nguyện vọng của cựu TNXP đến cơ quan Đảng, Nhà nước và

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức khác có liên quan.

5.3. Hội được gây quỹ trên cơ sở Hội phí của Hội viên và các nguồn thu từ hoạt động

kinh doanh, dịch vụ theo quy định của pháp luật. Hội được nhận các nguồn tài trợ

hợp pháp của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo quy định của pháp

luật.

Điều 6. Nghĩa vụ của Hội.

6.1. Hoạt động của Hội phải theo đúng Điều lệ đã được Bộ Nôi vụ phê duyệt.

6.2. Hội chấp hành sự kiểm tra, thanh tra của các cơ quan nhà nước có thẩm quyền

trong việc tuân thủ pháp luật.

Chương III

HỘI VIÊN

Điều 7. Tiêu chuẩn Hội viên, thể thức vào Hội, ra Hội:

7.1. Tiêu chuẩn và điều kiện trở thành Hội viên: các cựu TNXP đã tham gia và hoàn

thành nhiệm vụ trong kháng chiến, tán thành Điều lệ Hội, tự nguyện, được Hội xem

xét và kết nạp làm hội viên

7.2. Hội viên muốn ra khỏi Hội phải báo cáo rõ lý do để BCH chi Hội xem xét và báo

cáo lên BCH Hội cấp trên quyết định.

Điều 8. Quyền, nghĩa vụ của Hội viên.

8.1. Hội viên có quyền sinh hoạt, hoạt động trong tổ chức Hội. được tham gia hiệp

thương ứng cử, đề cử vào BCH Chi Hội, BCH Hội; thông qua Chi Hội, BCH Hội đề

đạt, kiến nghị với các tổ chức Đảng, Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc về những tâm

tư, nguyện vọng có liên quan đến chế độ, chính sách đối với cựu TNXP.

8.2. Hội viên có quyền đề nghị với BCH Chi Hội, BCH Hội giúp đỡ về tinh thần, vật

chất khi gặp khó khăn.

8.3. Hội viên có nghĩa vụ tham gia sinh hoạt Hội, đóng Hội phí, tham gia các hoạt

động nghĩa tình đồng đội giữ vững, trau dồi tư cách, đạo đức của cựu TNXP, nêu

gương sáng trong cuộc sống, để giáo dục con cháu trong gia đình, góp phần giáo

dục thế hệ trẻ. Trường hợp gặp khó khăn không thể tham gia sinh hoạt, hoạt động

phải báo cáo với BCH Chi Hội.

Chương IV

TỔ CHỨC, BỘ MÁY QUẢN LÝ VÀ ĐIỀU HÀNH

Điều 9. Tổ chức, bộ máy quản lý và điều hành của Hội:

- Đại Hội toàn thể.

- Đại Hội đại biểu.

- Ban Chấp hành.

- Đoàn Chủ tịch Hội.

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Hội, Tổng thư ký.

- Ban Kiểm tra.

- Văn phòng Hội.

- Các đơn vị trực thuộc.

Hội Cựu thanh niên xung phong được thành lập ở Trung ương và địa phương. Ở

Trung ương là Hội Cựu thanh niên xung phong Việt Nam.